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ANDI BALLTA 

Andi Ballta ka një eksperiencë të gjatë në sektorin bankar në SHBA dhe Evropë.  

Z. Ballta, që nga 2008, është një ndër Menaxherët në drejtim të NCH Capital Inc., një shoqëri 

investimesh private me qendër në New York.  

Deri në 2014 ai ishte përfaqësues i NCH Capital Inc. për mundësitë investuese në Shqipëri, 

Bosnjë, Kroaci, Maqedoni, Greqi, Kosovë dhe Mali i Zi. Gjatë kësaj kohe ai drejtoi blerjen dhe 

menaxhoi një portofol rajonal të pronave në bregdetin Grek apo atë të Ballkanit Perëndimor për 

zhvillime turistike. Në korrik 2014, fokusi i tij kryesor u zhvendos drejt menaxhimit dhe rritjes së 

Tranzit Finance ShPK e cila është shoqëri e krijuar nga fondet e NCH Capital Inc.,me qëllim 

blerjen, mbledhjen dhe financimin e portofolit të borxheve.  

Në 2015, pas blerjes së Crédit Agricole Shqipëri ShA nga Tranzit Finance ShPK, Z. Ballta u bë 

Drejtor i Përgjithshëm Ekzekutiv i Bankës Amerikane të Investimeve ShA.   

Z. Ballta, përpara se t’i bashkohej NCH Capital Inc., punoi për shtatë vjet në Israel Discount Bank 

në New York dhe Miami si Zv. President i lartë – Drejtues i Financimeve në Sindikatë dhe të 

Sponsorizuara. Në këtë pozicion, ai menaxhoi një ekip të blerjes së kredive me interes të lartë, 

biznese ndihmës, strukturime, vlerësim të kredive dhe tregtim në tregun primar dhe sekondar. Në 

mesin e viteve 1990 në Shqipëri, Z. Ballta ka asistuar ndërmarrje te vogla dhe të mesme në 

procesin e privatizimit dhe në lehtësimin e investimeve direkte në vend.  

Z. Ballta ka mbaruar studimet për Administrim Biznesi në Universitetin Shtetëror të Tiranës dhe 

ka një Master nga Universiteti i Shën Thomas në Miami, Florida (MBA). 


